
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌شمالی گفت: بانک جامع اطلاعات قنات‌های استان با هدف افزایش استحصال آب تهیه و تدوین شد. به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی این سازمان، »عبدالله یوسفی« اظهار 
کرد: خراسان‌شمالی دارای 629 رشته قنات با 85 میلیون متر مکعب آبدهی در سال است. وی گفت: بانک جامع اطلاعات قنات‌های استان به‌منظور دسترسی به آخرین اطلاعات و وضعیت این منابع آبی تهیه و در سامانه 
ملی قنوات بارگذاری شده که در مدیریت بهره‌برداری و نگهداری بسیار موثر بوده است. وی افزود: 629 رشته قنات برای آبیاری 31 هزار و 300 هکتار کشتزار و باغ است که خشکسالی و کاهش بارندگی‌ها در سنوات اخیر 
بر آبدهی آن‌ها تأثیر منفی داشته است. یوسفی اظهار کرد: با توجه به اهمیت حفظ، پایداری، تداوم پتانسیل آبدهی قنوات و کاهش اثرات خشکسالی این منابع آبی پایدار نیازمند لایروبی، احیا و مرمت و بازسازی مستمر در 
استان است که هر سال به نسبت اعتبارات ابلاغی به این سازمان، اقدامات اجرایی لازم صورت می‌گیرد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌شمالی به اجرای سیاست‌ها و برنامه‌های اقتصاد مقاومتی در حوزه کشاورزی 

اشاره کرد و افزود: پارسال 180 میلیارد ریال از اعتبارات ملی تملک دارایی‌های سرمایه‌ای، سفر رهبر انقلاب به استان و نیز استانی ابلاغ شد. 

تشکیل بانک قنات‌های خراسان‌شمالی

دکتر اســماعیل حســین 
زاده، اســتاد ایرانی اقتصاد در دانشگاه 
دریک آمریکا و نویسنده چندین کتاب 
اقتصادی، طی گزارشــی نوشــت؛ در 
شرایط کنونی که ایران با تحریم‌های 
بی‌وقفــه آمریکا در جنــگ اقتصادی 
روبروست باید به سمت اقتصاد جنگ 
محــور بــرود. در واقع اجــرای طرح 
اقتصاد جنگی یا جنگ محــور و یا به 
عبــارت دیگر اقتصــاد مقاومتی برای 
ایران ســخت نخواهد بود؛ چراکه این 
کشور تجربه موفقی در اجرای چنین 
سیاستی در زمان جنگ ۸ ساله با عراق 

دارد.
ایــران تجربه اجرای سیاســت 
اقتصادی جنگی یا مقاومتی را دارد

در آن زمان ایران به ســمت مدیریت 
اقتصادی گسترده با پشتیبانی دولتی 
رفت کــه همین امر باعث شــد تا این 
کشور هم بتواند نیازهای خود در جبهه 
جنگ را برطرف کنــد و هم مایحتاج 

مردم خود را تأمین کند.
در آن زمان با توجه به جو انقلابی که در 
ایران حاکم بود و به خاطر روحیه ازخود 
گذشــتگی، بخشــندگی، یکپارچگی 
اجتماعــی و اتحــاد ملی این کشــور 
توانست هم در حوزه جنگ اقتصادی 
که علیه آن به راه افتــاده بود و هم در 
حوزه جنگ نظامی از مــردم و خاک 

خود دفاع کند.
در آن زمان درآمدهای ایران بســیار 
کمتر از شــرایط کنونی بود و یکی از 
دلایل موفقیت در جنگ، توزیع عادلانه 
ثروت و درآمد در میان اقشار مختلف 
مردم بود که روند کنونی نسبت به قبل 

تضعیف شده است.
قدم اول:باید حــوزه های مولد 
کشاورزی و صنعت در ایران احیا 

شود
برای آنکه ایــران اســتراتژی اقتصاد 
جنگی یا مقاومتــی را در پیش گیرد، 
نخســت و از همه مهم‌تــر باید بخش 
اقتصادی که واقعا در این کشور ارزش 
افزوده دارد را احیا کند که شامل حوزه 

کشاورزی و صنعت می‌شود.
همان طور که آدام اسمیت، اقتصاددان 
کلاســیک می‌گویــد، حوزه‌هــای 
کشــاورزی و صنعــت فعالیت‌هــای 
اقتصــادی هســتند که واقعــا ارزش 
افزوده داشته و اشتغال ایجاد می‌کنند 
و منبع فیزیکی و یا پیش زمینه تولید 
ثروت یک کشــور محسوب می‌شوند. 
این دو بخش از زمــان روی کار آمدن 
دولت روحانی در ایران خاموش شــده 
و خوابیده اســت و مهم‌ترین علل آن 
نیز واردات بی‌رویه و کنترل نشده چه 
از مبادی قانونی و چــه از مبادی غیر 

قانونی است.
احیــای مســکن ارزان قیمت 
نخستین اقدام برای احیای صنعت

دولت ایران برای شــروع باید به سمت 
ســاخت مســکن‌های ارزان قیمــت 
در تعداد بالا برود. در کنــار آنکه این 
مســکن‌ها می‌توانند نیاز قشر ضعیف 
جامعه ایران را تأمین کنند، این اقدام 
بســیاری از صنایع این کشور را که به 
این بخش مربــوط هســتند را به راه 

خواهد انداخت.
ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که احیای موثر 
صنعت ساخت و ساز در ایران می‌تواند 

۲۰۰ صنعت وابسته را احیا کند.
در حقیقت علی رغم انتقاد شدید دولت 
روحانی به طرح مسکن مهر که از سوی 
دولت احمدی نژاد اجرا شد، این طرح 
نه تنها در کنترل و پایین نگه داشــتن 
قیمت مســکن در ایران موثر واقع شد 
بلکه برای ۴.۴ میلیون خانوار کم درآمد 
در این کشــور امکان خانه‌دار شدن را 
فراهم کرد و به رشد اقتصادی و ایجاد 

اشتغال موثر منجر شد.
لــزوم اجرای سیاســت کاهش 

واردات و توسعه صادرات

از طرف دیگر برای آنکــه ایران بتواند 
اقتصاد تا حدودی فلج شده خود را احیا 
کند، باید به سمت سیاست جایگزین 
کردن واردات با تولیدات داخلی رفته و 
از طرف دیگر به سمت اجرای سیاست 

توسعه صادراتی برود.
سیاست جایگزین کردن واردات به این 
معناســت که از واردات کالاهایی که 
جایگزین داخلی دارند جلوگیری شود.

در واقــع بر اســاس این طــرح تنها 
کالاهایی باید اجازه ورود به کشور پیدا 
کنند که یا اساسی بوده و یا مواد اولیه 
برای تولید صنعتی هستند و در داخل 
هم امــکان تولید آنها وجود نداشــته 

باشد.
واردات کالاهــای اساســی و حیاتی 
که گفته شــد باید به صورت مستقیم 
توســط دولت وارد شــده و از طریق 
زنجیره توزیع بیــن مصرف‌کنندگان 
و با تخصیص یارانه با قیمت مناســب 

توزیع شود.
دولت باید با ابــزار دولتی از بالا 
رفتن تورم جلوگیری کرده و کوپن 

را راه بیندازد
واردات کالاهای اساسی و حیاتی باید 
به صورت مســتقیم توسط دولت وارد 
شــده و از طریق زنجیــره توزیع بین 
مصرف‌کنندگان و با تخصیص یارانه با 

قیمت مناسب توزیع شود.
به این دلیل که هم اکنون مکانیزم بازار 
در ایران و ســاختار بازار در ایران به طور 
کامل فلج شده است، دولت ایران باید به 
طور همزمان با استفاده از ابزارهای دولتی 
نظیر اجرای کامل قوانین ضد احتکار، 
گرانفروشــی و معاملات مشــکوک به 
احتکار و غیر مولد، تورم را کنترل کرده 

و از بالا رفتن شدید آن جلوگیری کند.
برای آنکه دولت بتوانــد به طور موثر 
قیمت‌ها را کنترل کند باید نظام تأمین 
مایحتاج عمومی از طریق کوپن را که 
در زمان جنگ اجرا می‌شد و پس از آن 

هم ادامه داشت مجددا اجرا کند.
سیاست توسعه صادراتی نیز به معنی 
حمایــت از صــادرات تولیدکنندگان 
داخلی و همچنین کمک به عرضه آن 
در بازارهای خارجی، حمایــت از آنها 
در رعایت استانداردها و بهبود کیفیت 
کالاهــا و در نتیجه گســترش حضور 

کالاهای ایرانی در خارج از مرزها است.
در این رابطه دولت باید دو سیاســت 
را مدنظر قرار دهد؛ نخست آنکه تنها 
کالاهایی باید صادر شــوند که بیش 
از نیــاز مصرف‌کنندگان و صنعتگران 
ایرانی در داخل تولید می‌شــوند. دوم 
اینکه ارز حاصل از صادرات این کالاها 
باید به حســاب ذخیره ارزی کشــور 

واریز شود.
کشورهای توسعه یافته آمریکا 
و انگلیس نیز از همین راه رشــد 

کرده‌اند
شــاید لیبرال‌ها یــا نئــو لیبرال‌ها 
طرح‌های ارائه شــده در این زمینه را 
توطئه‌ای برای دولتی کردن اقتصاد یا 

اقتصاد دستوری بنامند. آنها یا فراموش 
کرده‌اند و یا نمی‌دانند که این طرح‌ها 
همــان طرح‌هایی بوده اســت که در 
کشورهای سرمایه‌داری و توسعه یافته 

امروز برای بهبود اقتصاد اجرا شده‌اند.
لیبرال‌ها یا نئو لیبرال‌ها باید بدانند این 
طرح‌ها همان طرح‌هایی بوده است که 
در کشورهای ســرمایه‌داری و توسعه 
یافته امروز برای بهبــود اقتصاد اجرا 

شده‌اند.
به عبارت دیگر تقریبا تمام کشورهای 
توســعه یافته کنونی نظیــر انگلیس 
و کانــادا در مراحــل اولیه توســعه 
اقتصــادی خود چنین سیاســت‌های 
حمایت‌گرایانه‌ای را به کار بســته‌اند و 
حتی همین امروز هم آمریکا به عنوان 
خاستگاه اصلی اقتصاد سرمایه‌داری در 
جهان در حال حمایــت از صنایع غیر 
رقابت‌پذیر خود نظیر فولاد، آلومینیوم، 
خودروسازی و شکر از همین طریق در 
برابر واردات کالا از چین، اروپا، کانادا، 

کره جنوبی و ژاپن است.
خیلــی عجیب اســت کــه در حالی 
که کشــورهای ســرمایه‌داری توسعه 
یافتــه در جهان هم اکنــون با اجرای 
سیاست‌های حمایت گرایانه و ساختن 
دیوار برای جلوگیری از واردات از طریق 
اعمال تعرفه گمرکی به دنبال حمایت 
از صنایع غیر رقابت‌پذیر خود هستند، 
حســن روحانی رئیس جمهور ایران و 
مشاورین اقتصادی وی شعار »تجارت 

آزاد« سر می‌دهد.
این ســردمداران دولت ایــران که از 

تجارت آزاد دم می‌زنند، کاســه داغ‌تر 
از آش شده‌اند.

برای موفقیت در اقتصاد مقاومتی 
باید سرمایه و پول در نظام بانکی 

را کنترل کرد
یکی از مهم‌ترین عوامــل موفقیت در 
اجرای اســتراتژی اقتصــاد جنگی یا 
مقاومتی، کنترل سرمایه و پول در کنار 
نظام بانکی در کشــور به عنوان بخش 

مالی اقتصاد است.
در این مسیر مدیریت مالی ایران باید 
به صورت ریشــه‌ای تغییر کرده و این 
مسئله مستلزم آن است که نظام بانکی 
و پولی ایــران از ایجاد و یا گســترش 
بانک‌های در سایه و یا به عبارت دیگر 

مؤسسات اعتباری جلوگیری کند.
این موسســات غالبا یا هرمی بوده و یا 
از ترفند پونزی و دادن سود غیرواقعی 
برای جذب سرمایه استفاده می‌کنند، 
بنابراین آنها باید بــه طور کامل از بین 

بروند.
باید از ورود بانک های به فعالیت 
هــای اقتصــادی غیــر بانکی 

جلوگیری شود
در ادامه باید با اتخــاذ قوانین از ورود 
بانک‌ها بــه فعالیت‌هــای غیرمالی و 
احتکاری جلوگیری شــود. این دقیقا 
همان کاری بود که آمریــکا در زمان 
رکود بزرگ اقتصادی بین ســال‌های 
۱۹۲۹ تــا ۱۹۳۳ انجــام داد. در آن 
زمــان ســرمایه‌گذاری‌های پارازیتی 
در فعالیت‌های غیر بانکی که توســط 
بانک‌های انجام می‌شــد، عامل اصلی 
ورود آمریکا به رکــود بزرگ اقتصادی 
شناخته شد؛ چراکه این اقدامات باعث 
شــد تا یک حباب بــزرگ در بورس 
آمریکا شکل گرفته و در نهایت در روز 
۲۹ اکتبر ســال ۱۹۲۹ منفجر شود و 

بورس آمریکا سقوط کند.
ســرمایه‌گذاری‌های پارازیتــی در 
فعالیت‌های غیــر بانکی که توســط 
بانک‌های انجام می‌شــد، عامل اصلی 
ورود آمریکا به رکــود بزرگ اقتصادی 

شناخته شد.
بــرای جلوگیــری از تکــرار چنین 
 مسئله‌ای کنگره آمریکا قانون جنجالی 
Glass-Steagall را تصویــب 
کــرد و از این طریــق ورود بانک‌ها به 
فعالیت‌هــای اقتصــادی غیرمالی و 
صنعتی و همچنین سرمایه‌گذاری‌های 
احتکاری آنها در آمریکا ممنوع شــد. 
این قانون به طور اخص از ورود بانک‌ها 
بــه ســرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 

اقتصادی نیز جلوگیری می‌کرد.

مشاور مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح کرد

انحراف ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی از 
ماموریت اصلی

ادامه از صفحه 1
دکتر شقاقی شهری با تأکید بر اهمیت جایگاه ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی، گفت:این ستاد باید نقش فرماندهی 
را در عرصه اقتصاد کشور به عهده داشته باشد اما در حال حاضر از 

ماموریت اصلی خود منحرف شده است.
وحید شقاقی شهری عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی و مشاور 
کمیســیون نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام در گفتگو 
بامقاومتی نیوز گفــت: از ابتدا قرار بود ســتاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی یک نهاد فراقوه‌ای و متشکل از سران قوا، معاونین اول، 
سپاه و بســیج و نهادهای غیر دولتی باشد و هماهنگی های لازم 

برای اجرای برنامه های اقتصادی در این ستاد صورت بگیرد.
انحراف ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی از ماموریت اصلی

مشاور کمیسیون نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: بنا 
بود این نهاد به عنوان یک نهاد تصمیم گیر کلان اقتصادی و یک 
هماهنگ کننده بین قوا و ارکان حکومت برای اتخاذ تصمیمات 
کلان و اولویت دار فعالیت داشــته باشــد تا بتواند از طریق آن 

اصلاحات ساختاری مناسبی برای کشور صورت بگیرد.
وی اضافه کرد: این ســتاد با مشــخصه های مذکور و با مدیریت 
معاون اول ریاست جمهوری آقای جهانگیری، شروع به فعالیت 
کرد، اما به مرور زمان آن کارکردی که مد نظر بود را از دست داده 

و تبدیل به یک شورا همانند شورای اقتصاد شده است.
شقاقی در ادامه گفت: انتظاراتی را که مقام معظم رهبری از ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی داشته، برآورده نشده و ستاد نتوانسته 
این مهم را در چند سال گذشــته اجرایی کند. ضعف ساختاری 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی به علاوه عملکرد ضعیف آن باعث 
شد آنطور که باید اقتصاد مقاومتی اجرا نشود و در بعضی حوزه ها 
مشکلاتی وجود دارد و کاهش آسیب پذیری صورت نگرفته است.

ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی باید فرمانده اقتصاد 
کشور باشد عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی گفت: یکی از 
مشکلاتی که در کشور وجود دارد ایجاد نهادها و شوراهای مختلف 
اقتصادی است. در صورتی که ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
می بایست فرماندهی اقتصاد را در کشور بر عهده بگیرد. بنابراین 
باید توجه داشت جایگاه تصمیم گیری ستاد می بایست تثبیت 

شود تا بتواند با قدرت به فعالیت خود ادامه دهد.
وی افزود: در حال حاضر ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی تبدیل 
به یک شورا شده است که تصمیمات و خروجی های آن هیچ گونه 
جایگاه حقوقی ندارد و نتوانسته آنطور که باید در تصمیم گیری 
های اقتصادی مؤثر واقع شود. بنابراین ضروری است برای تحقق 
اقتصاد مقاومتــی و اجرای اصلاحات اقتصــادی، تثبیت جایگاه 
تصمیم گیری ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی بسیار ضروری 

است.
مشاور کمیسیون نظارت مجمع تشــخیص همچنین بیان کرد: 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در حال حاضر یک ستاد منفعل 
است. باید توجه داشــت که آنچه مورد توجه رهبری بوده و بیان 
شده یک ســتاد فرماندهی برای مبارزه در جنگ اقتصادی بوده 
است و می باستی بالاترین مقامات اجرایی و نخبگان جوان کشور 
در کنار یکدیگر بتوانند با یک کار کارشناســی دقیق، تصمیمات 
کلان اقتصادی بگیرند. وی افزود: این ستاد باید دارای اختیارات 
کافی برای جراحی های اقتصادی باشد که این مهم انجام نشده 
است و ضروری اســت با توجه به تحریم ها و مشکلات موجود در 
کشور و باهدف بهبود شرایط اقتصادی و دستیابی به اهداف اقتصاد 

مقاومتی، جایگاه این ستاد تثبیت شود.
 دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی موفق نبوده است

این پژوهشگر اقتصادی گفت: سازمان برنامه و بودجه که به عنوان 
دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی عمل می کند، درک 
درستی از سیاســت گذاری های کلان اقتصادی ندارد و برنامه 
ریزی های کلان اقتصــادی را به برنامه های جــاری و معمولی 

دستگاه ها سوق داده است.
شقاقی افزود: در واقع سازمان برنامه و بودجه خروجی های ستاد 
فرماندهی اقتصــاد مقاومتی را که وظیفه طراحــی برنامه های 
اولویت دار و کلان کشــور را برعهده دارد، به سمت برنامه های 
اجرایی و روتین دستگاه ها متمایل کرده است. این اقدام نه تنها 
کار اشتباهی اســت بلکه مخالف با اهداف ستاد در زمان تشکیل 
است. وی ادامه داد: برنامه های سازمان برنامه و بودجه نتوانست 
آســیب پذیری های اقتصاد را کاهش دهد و لازم است با تقویت 

جایگاه ستاد این مشکلات برطرف گردد.
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی فراموش شده است

شقاقی در ادامه بیان داشت: تاکنون شاهد تصمیم بزرگ اقتصادی 
و انقلابی در ســتاد نبوده ایم و تا زمانی که به ضرورت تغییر در 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، توجه نشود، نمی توان اقتصاد 

مقاومتی را پیش برد.
این اقتصاددان در ادامه افزود: ما این ســتاد را فراموش کرده ایم 
و ذینفعان اقتصادی نگذاشته اند ستاد آنطور که مد نظر رهبری 
بوده است، فعالیت و رشد داشته باشد.  هر تصمیم سختی هزینه 
ای دارد و برای اینکه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی و اهداف آن 
به طور کامل پیاده سازی شود نیاز به مطالبه عمومی و شفافیت 
است که تا کنون به دلیل کارشــکنی ذی نفعان این مهم محقق 

نشده است.

اخبار
3

در حاشیه جلسه ستاد مدیریت اقتصاد مقاومتی؛

استاندارمرکزی ازپیگیری برای افزایش 
محدوده قانونی شهرآشتیان خبرداد

 استاندار مرکزی گفت: احداث شهرک 
خودرو، ســاخت یک هتل و افزایش محدوده قانونی 
شهر آشتیان از برنامه‌های در دست اجرای آینده برای 

توسعه این شهر است.
ســید علی آقازاده پیش از ظهر سه شنبه در حاشیه 
سیزدهمین جلسه ستاد راهبری و مدیریت اقتصاد 
مقاومتی در آشتیان، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی استان مرکزی به صورت 
مشترک با شهرستان آشتیان برگزار شد که در این 
نشست ۱۰ واحد صنعتی، کشاورزی و خدماتی، موارد 

و مشکلات خود را مطرح کردند.
وی افزود: در این راســتا موضوع احداث یک شهرک 
قطعات خودرو در زمینی به مساحت ۳۵ هکتار مقرر 
گردید که توســط بخش خصوصی در آینده نزدیک 

عملیات آن آغاز شود.
آقازاده خاطرنشان کرد: در این نشست قرار شد که در 
شهرستان آشتیان به عنوان یک شهرستان صنعتی، با 
صنعت پاک و ایجاد صنایعی، چون صنایع پزشکی، 
بهداشتی و درمانی و قطعات خودرو گام موثر در حوزه 

صنعت برداشته شود.
وی با اشــاره به اینکه افزایش محدوده قانونی شهر 
آشتیان از جمله دیگر تصمیمات امروز بود، بیان داشت: 
با توجه به افزایش قیمت زمین و مسکن در یکی دو 
سال اخیر و اینکه در شهر آشتیان شرایطی باید ایجاد 
شود که مهاجرت معکوس گردد. یعنی کسانی که در 
طول سال‌های اخیر از این شهرستان مهاجرت کردند 
مجددا بازگردند، نیاز به افزایش محدوده شهر آشتیان 
است. استاندار مرکزی ادامه داد: در این رابطه قرار شد 
کارگروهی در معاونت عمرانی استانداری شکل بگیرد 
و تصمیمات در نهایت به تایید شورای عالی شهرسازی 
برسد. آقازاده تصریح کرد: گذشــته از فعالیت‌های 
صنعتی و کشاورزی، آشــتیان از پتانسیل و ظرفیت 

بالایی در زمینه گردشگری برخوردار است.
وی ادامه داد: در این نشست تاکید بر این بود که سرمایه 
گذاران حوزه گردشگری و توریست بتوانند از مزایای 
تسهیلات دولتی که در این زمینه در نظر گرفته شده 
استفاده کنند. استاندار مرکزی اظهار داشت: در همین 
راستا نیز طرح احداث یک هتل مورد بررسی قرار گرفت 
و قرار شد که تجهیزات لازم و همکاری دستگاه‌های 

دولتی برای تسریع در احداث این هتل انجام شود.
  بر اســاس این گزارش، اســتاندار مرکزی در بخش 
دیگر سخنان خود در ارتباط با مشکلات صادرات این 
شهرستان بیان داشــت: انواع فلزات از جمله روی در 
شهرستان آشتیان هم اکنون سالانه یک هزار تن تولید 
می‌گردد اما مشکلات صادرات وجود دارد، قرار شد با 
وزارت صنعت و معدن و تجارت و حوزه معاونت معدن 
مذاکره شود و این ممنوعیت صادرات تا جایی که نیاز 
داخلی را تامین می‌کند رفع گردد و مازاد بر آن اجازه 
صادرات داشته باشد. آقازاده بیان داشت: امیدواریم 
تصمیمات گرفته شده برای اقتصاد صنعتی و کشاورزی 
شهرستان آشتیان موثر باشد و موجب رونق اقتصاد این 

شهرستان شود.
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